
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
BOLETIM  02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SETEMBRO/2025 
 
 



 
 

 
 

NOTA OFICIAL 02 

 

 

A Comissão Organizadora do 45º JISESC 2025, no exercício de 
suas atribuições regulamentares, considerando o disposto no CAPÍTULO 
XIV – Da Comissão de Justiça Desportiva (CJD), e em especial os artigos 
27, 29 e 30 do Regulamento da competição, resolve: 

1. Conforme o Art. 27, a Comissão de Justiça Desportiva é composta 
pelos membros da Coordenação Geral, da Coordenação Técnica, 
pelos Coordenadores de Modalidade e por todos os professores 
regularmente inscritos nos jogos, quando convocados. 

2. Nos termos do Art. 29, para a instalação dos trabalhos da CJD é 
necessária a presença mínima de três e máxima de cinco 
membros em primeira chamada. Decorridos trinta minutos sem o 
quórum mínimo, o julgamento poderá ser realizado com 
qualquer número de presentes. 

3. Segundo o Art. 30, compete à Coordenação Geral indeferir de 
plano recursos com alegações já previstas no Regulamento, 
encaminhando à CJD apenas aqueles considerados procedentes. 
 
Assim, em conformidade com os dispositivos supracitados, a 

Comissão de Justiça Desportiva analisou e deferiu parcialmente o 
recurso interposto pelas equipes Associação Filadélfia e Wallhala, que 
apresentaram justificativa para suas ausências na Cerimônia de 
Abertura. 

Dessa forma, em atendimento ao Regulamento, fica aplicada a 
penalidade correspondente, consistente na perda de 3 (três) pontos na 
fase de classificação. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ERRATA  01 
 

 

A Comissão Organizadora ratifica junto à modalidade de XADREZ 
as seguintes alterações: 

 
 
 

ONDE SE LÊ: 
 
 
As categorias serão subdividas em:  
 
Pré-mirim (masculino e feminino): nascidos a partir de 2013; 
  
Mirim (masculino e feminino): nascidos entre 2011 e 2012;  
 
Infantil (masculino e feminino): nascidos entre 2009 e 2010.  
 
 

LEIA-SE: 
 
 
As categorias serão subdividas em:  
 
 
Pré-mirim (masculino e feminino): nascidos a partir de 2013;  
 
Mirim (masculino e feminino): nascidos entre 2012 e 2013;  
 
Infantil (masculino e feminino): nascidos entre 2010 e 2011.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COORDENAÇÃO JISESC 2025 



 
 

 
 
 
 

 
A Comissão Organizadora ratifica junto à modalidade de TÊNIS DE 

MESA as seguintes alterações: 
 
 

ONDE SE LÊ: 
 
 
Inscrições, congresso técnico e data da competição das modalidades individuais serão 
definidos no dia 18/10/2025 às 9 horas, no congresso técnico das modalidades 
coletivas. A modalidade Tênis de Mesa será disputada de acordo com o presente 
regulamento e as regras da Confederação Brasileira de Tênis de Mesa (CBTM), nas 
seguintes categorias e naipes:  
 
Pré- Mirim (a partir 2013 - masculino e feminino);  
 
Mirim (2011 e 2012 - masculino e feminino);  
 
Infantil (2009 e 2010 - masculino e feminino); 
 
 

LEIA-SE: 
 
 
Inscrições, congresso técnico e data da competição das modalidades individuais serão 
definidos no dia 18/10/2025 às 9 horas, no congresso técnico das modalidades 
coletivas. A modalidade Tênis de Mesa será disputada de acordo com o presente 
regulamento e as regras da Confederação Brasileira de Tênis de Mesa (CBTM), nas 
seguintes categorias e naipes:  
 
Pré- Mirim (a partir 2013 - masculino e feminino);  
 
Mirim (2012 e 2013 - masculino e feminino);  
 
Infantil (2010 e 2011 - masculino e feminino);  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

A Comissão Organizadora ratifica junto à modalidade de JUDÔ as 
seguintes alterações: 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
 
As inscrições serão realizadas até o congresso técnico, dia 05/10/25, que acontecerá no 
C. A. Sesc Ceilândia, às 7 horas. Pesagem doas atletas dia 05/10/25 às 7 horas;  
 
A Competição será dia 05/10/25, com início às 8 horas, no C. A. Sesc Ceilândia;  
 
A modalidade judô será disputada nas seguintes categorias e naipes:  
 
· 03 a 10 anos (festival);  
· 11 a 15 anos e acima (competição).  
 
 
 
LEIA-SE: 
 
As inscrições serão realizadas até o dia 30/09/2025 que será realizado no dia da 
competição, no C. A. Sesc Ceilândia, às 7 horas. 
 
 Pesagem doas atletas dia 04/10/25 às 7 horas;  
 
Competição será dia 04/10/25, com início às 8 horas, no C. A. Sesc Ceilândia;  
 
A modalidade judô será disputada nas seguintes categorias e naipes:  
 
Chupetinha 4/5/6 anos 
 
Mirim 07 e 08 anos 
 
Sub 11 09 e 10 anos 
 
Sub 13 11 e 12 anos 
 
Sub 15 13, 14 e 15 anos. 
 
Sub 18 16,17 e 18 
 
 
O uso de patch (emblema) é RECOMENDÁVEL. 
 
 O atleta deverá transitar na área de competição com sandálias/chinelos. 
 
 É terminantemente proibido ao atleta: permanecer no local do evento (área de 



 
 

 
concentração e competição) ficando de dorso nu, faixa pendurada no pescoço, trajado 
Indevidamente ou descalço. 
 
 
 PESAGEM 
 
As classes CHUPETINHA e MIRIM (Não Pesam).  
 
Classes acima das citadas a pesagem é obrigatória. 
 
Haverá tolerância de 200g para atletas menores de 18 anos, uma vez que é 
Proibido o atleta menor pesar nu. Não haverá pesagem aleatória. 
 
 Atletas que pesarem acima do peso inscrito, lutara no peso subsequente. 
 
A Pesagem oficial será também no dia da competição 
 
 
PREMIAÇÃO 
 
 Chupetinha e Mirim (todos receberam medalhas). 
 Demais classes, com 1º,2° 3º  de cada peso e categoria (sub 11,13,15 e 18). 
 
 
ARBITRAGEM 
 
 Não será obrigatório o uso do Judogi (Branco e Azul). 
 
 Os treinadores deverão estar vestidos adequadamente (camisa, calça, bermuda. 
ou uniforme de sua academia, sapato/tênis). 
 
  
SISTEMA DE DISPUTA 
 
Chave com 1 atleta, o mesmo será declarado CAMPEÃO. 
 
Chave com 2 atletas o sistema de disputa será melhor de 3. 
 
Chave com 3 e 5 atletas, a disputa será rodízio (todos contra todos). 
 
Chave com 6 ou mais atletas, o sistema de disputa será por chave com repescagem 
 
A modalidade judô será disputada nas seguintes categorias e naipes:  
· 03 a 10 anos (festival);  
· 11 a 15 anos e acima (competição).  
 
 
 
 



 
 

 
 

A Comissão Organizadora ratifica junto as MODALIDADES 
INDIVIDUAIS as seguintes alterações: 
 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
 

MODALIDADES INDIVIDUAIS 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODALIDADE DATA DA 
COMPETIÇÃO 

CONGRESSO 
TÉCNICO 

INSCRIÇÕES 
ATÉ 

LOCAL DA 
COMPETIÇÃO 

 
CARATÊ  

04/10 
08h 

01/10  às 20h 01/10 
C. A. SESC 

CEILÂNDIA 
 

JUDÔ  
05/10 
08h 

05/10 às 07h 01/10 
C. A. SESC 

CEILÂNDIA 
 

NATAÇÃO 
 

18/10 
14h 

10/10 às 19h 10/10 SESC TAG. NORTE 

 
TÊNIS DE MESA 

18/10 
09h 

18/10 às 19h 18/10 SESC TAG. NORTE 

 
TÊNIS DE 
QUADRA 

A DEFINIR  
 

A DEFINIR  
 

A DEFINIR  
 

SESC TAG. SUL 

 
 

XADREZ 

MIRIM 
04/10 
09h 

04/10 
08h 

01/10 

C. A. SESC 
CEILÂNDIA  

INFANTIL 
05/10 
09h 

05/10 
08h 

01/10 



 
 

 
 
LEIA-SE: 
 
 
 

MODALIDADES INDIVIDUAIS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODALIDADE DATA DA 
COMPETIÇÃO 

CONGRESSO 
TÉCNICO 

INSCRIÇÕES 
ATÉ 

LOCAL DA 
COMPETIÇÃO 

 
CARATÊ  

05/10 
08h 

30/09 às 20h 30/09 
C. A. SESC 

CEILÂNDIA 
 

JUDÔ  
04/10 
08h 

04/10 às 07h 30/09 
C. A. SESC 

CEILÂNDIA 
 

NATAÇÃO 
 

18/10 
14h 

16/10 às 19h 16/10 SESC TAG. NORTE 

 
TÊNIS DE MESA 

18/10 
09h 

15/10 às 19h 15/10 SESC TAG. NORTE 

 
TÊNIS DE 
QUADRA 

A DEFINIR  
 

A DEFINIR  
 

A DEFINIR  
 

SESC TAG. SUL 

 
 

XADREZ 

MIRIM 
05/10 
09h 

05/10 
08h 

01/10 
C. A. SESC 

CEILÂNDIA INFANTIL 
05/10 
09h 

05/10 
08h 

01/10 



 
 

 
 

45º JOGOS DE INTEGRAÇÃO DO SESC / 2025 
 

MODALIDADE: FUTSAL 
           

PERÍODO: 30/08/2025 e 31/08/2025 
 

RESULTADOS DOS JOGOS 
 

 
Dia: 30 DE AGOSTO (SÁBADO)              Local: SESC CEILÂNDIA QUADRA 01   

Nº DO JOGO HORÁRIO CHAVE CATEGORIA SEXO EQUIPES 
1.  08:00 A MIRIM  M CID M NORTE 01X03 NATUREZINHA 
2.  09:00 A INFANTIL  M DOM PEDRO II 03X03 C.O.P. SETOR O 
3.  09:45 C MIRIM M DOM PEDRO II 08X02 SESC TAG. NORTE 
4.  10:30 B INFANTIL M COL. MIL.TIRADENTES 02X01 FURIA FUTSAL 
5.  11:15 A MIRIM  M CID CEILÂNDIA 01X03 DOM BOSCO 
6.  12:00 A MIRIM  M CID CEILÂNDIA 03X00 BARBOSA FUTSAL 
7.  12:45 D INFANTIL M CID CEILANDIA 06X00 VILA DIMAS 
8.  13:30 D MIRIM M CID BRAZLÂNDIA 00X01 VILA DIMAS 
9.  14:15 B INFANTIL M CID BRAZLÂNDIA 00X01 SESC TAG. NORTE 
10.  15:00 B MIRIM M C.O.P.  SAMAMBAIA 00X01 PROJ. EBENEZER 
11.  15:45 A INFANTIL  M INOVA FUT 02X00 LEONARDO DA VINCI 
12.  16:30 C INFANTIL  M VITORIA MARC. UM GOL 01X01 ASSEAT 

 
  
Dia: 31 DE AGOSTO (DOMINGO)          Local: SESC CEILÂNDIA QUADRA 01   

Nº DO JOGO HORÁRIO CHAVE CATEGORIA SEXO EQUIPES 
13.  08:00 A MIRIM  M CID CEILÂNDIA 06X02 CID M NORTE 
14.  09:00 D INFANTIL M SESC OLÍMPICO 07X01 CID M NORTE 
15.  09:45 A MIRIM M CID CEILÂNDIA 03X06 NATUREZINHA 
16.  10:30 E MIRM M CID QNL 01X00 INOVA FUT 
17.  11:15 A INFANTIL M DOM PEDRO II 02X01 INOVA FUT 
18.  12:00 C INFANTIL M CID QNL 01X00 TIGRES FUTSAL 
19.  12:45 C MIRIM M DOM PEDRO II 01X00 CID QNF 
20.  13:30 B MIRIM  M NOVA GERAÇÃO 04X01 CID AREAL 
21.  14:15 A MIRIM  M DOM BOSCO 02X01 BARBOSA FUTSAL 
22.  15:00 E MIRIM M C.O.P. SANTA MARIA 01X05 EDUC. DE MARIA 
23.  15:45 ÚNICO MIRIM F AD OLÍMPIA08X01 CEILÂNDIA E.C. 
24.  16:30 ÚNICO MIRIM F ALIANÇA JUVENIL 02X00 NATUREZINHA 
25.  17:15 ÚNICO INFANTIL F AD OLÍMPIA 04X01 S.E. CEILÂNDIA 

 
 

Dia: 31 DE AGOSTO (DOMINGO)          Local: SESC CEILÂNDIA QUADRA 02  
Nº DO JOGO HORÁRIO CHAVE CATEGORIA SEXO EQUIPES 

26.  13:00 E INFANTIL M NOVA GERAÇÃO 03X03 CID RECANTO DAS EMAS 

27.  13:45 D MIRIM M SESC OLÍMPICO 00X02 TOQUE DE FÉ 
28.  14:30 B INFANTIL M FURIA FUTSAL 03X04 TOQUE DE FÉ 
29.  15:15 B INFANTIL M COL. MIL. TIRADENTES 01X00 CID BRAZLÂNDIA 

30.  16:00 D MIRIM M SESC OLIMPICO 01X00 CID BRAZLÂNDIA 
31.  16:45 A INFANTIL  M C.O.P SETOR O 03X05 BARBOSA FUTSAL 
32.  17:30 ÚNICO INFANTIL F ALIANÇA JUVENIL02X02 MOVER DA VIDA 

 



 
 

 
  

45º JOGOS DE INTEGRAÇÃO DO SESC / 2025 
 

MODALIDADE: HANDEBOL  
           

PERÍODO: 30/08/2025 e 31/08/2025 
 

RESULTADOS DOS JOGOS 
 

 
 
Dia: 30/08/25                    Local: SESC CEILANDIA  

Nº DO JOGO HORÁRIO CHAVE CATEGORIA SEXO EQUIPES 
1.  08:00 A INFANTIL F CID PSUL 05 X 09 CMDP 
2.  08:50 ÚNICA INFANTIL M CID PSUL 09 X  20 CID NUCLEO BAND. 
3.  09:40 A INFANTIL  F CID NUCLEO BAND 11. X 13 ONG SOLIDARIO 
4.  10:30 ÚNICA MIRIM M CID BRAZ 11 X 10 CID NUCLEO BAND. 
5.  11:10 ÚNICA MIRIM  F CID BRAZ 13 X 11 ONG SOLIDARIO  
6.  13:00 B INFANTIL  F CDH-DF 03 X 15 CID BRAZ 
7.  14:00 ÚNICA  MIRIM M CID BRAZ 26 X 05 CDH- DF 
8.  15:00 B INFANTIL  F CDH-DF 02 X 23 MARISTA  
9.  16:00 A INFANTIL F ONG SOLIDARIO 01 X 00CMDP 
10.  17:00 B INFANTIL  F CID BRAZ 08 X 18 MARISTA 

 
 

 Dia 31/08/25                       Local: SESC CEILANDIA       

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº DO JOGO HORÁRIO CHAVE CATEGORIA SEXO EQUIPES 
11.  08:00 ÚNICA  MIRIM M CID PSUL 17 X 13 CID NUCLEO BAND. 
12.  08:50 ÚNICA INFANTIL  M CDH-DF 04 X 37 CID NUCLEO BAND. 
13.  09:40 ÚNICA MIRIM F CID PSUL 09 X 09 ONG SOLIDARIO 
14.  10:30 ÚNICA MIRIM  M CID PSUL 24 X  02 CDH- DF 



 
 

 
45º JOGOS DE INTEGRAÇÃO DO SESC / 2025 

 
MODALIDADE: VOLEIBOL   

           
PERÍODO: 30/08/2025 e 31/08/2025 

 
RESULTADOS DOS JOGOS 

 
30/08/2025   LOCAL: SESC TAGUATINGA NORTE 

 
Nº DO 
JOGO 

HORÁRIO CHAVE CATEGORI
A 

SEXO EQUIPES 

01. 9H D INFANTIL  F 0 CID RECANTO DAS EMAS X ENEC 2 
02. 10H C INFANTIL  F 2 REAL BRASILENSE X COP-RIACHO 0 
03. 

11H A INFANTIL F 
2 LEONARDO DA VINCI ASA NORTE X 

SESC OLÍMPICO “B” 0  
04. 12H B INFANTIL  F 0 ASSEAT X DF VÔLEI 2 
05. 

13H C INFANTIL  F 
2 REAL BRASILIENSE X FUTURO 

CAMPEÃO 0 
06. 

14H A INFANTIL F 
2 SÉRIOS X LEONARDO DA VINCI ASA 

NORTE 0 
07. 15H B INFANTIL  F 2 ASSEAT X UNIVOLEI  1 

 
 

31/08/2025   LOCAL: SESC TAGUATINGA NORTE 
 

Nº DO JOGO HORÁRIO CHAVE CATEGORIA SEXO EQUIPES 
08. 9H B INFANTIL  F 0 CT PIRINEUS “B” X DF VÔLEI 2 

         09. 9H A INFANTIL F 2 SERIOS X BRASILIA VOLEI PERFORMANCE 0 
10. 10H B INFANTIL  F  0 CT PIRINEUS “B” X UNI VOLEI 2 
11. 10H C INFANTIL M 2 SERIOS X REAL BRASILIENSE 0 
12. 11H C INFANTIL  F 2 FUTURO CAMPEÃO X COP-RIACHO 0 
13. 11H E INFANTIL  F 2 CT PIRINEUS “A” X CMT 1 

14. 
12H B INFANTIL M 

2 CID GAMA X BRASILIA VOLEI 
PERFORMANCE 0 

15. 
12H C MIRIM F 0 SESC X FUTURO CAMPEÃO 2 

16. 13H C  MIRIM   F 2 DF VOLEI X CID RECANTO DAS EMAS 0 

17. 13H B MIRIM  F 0 COP-RIACHO FUNDO I X CID GAMA 2  

18. 
14H D MIRIM F 

2 BRASILIA VOLEI PERFORMANCE X 
LEONARDO DA VINCI TAGUATINGA 0 

19. 14H A MIRIM F 2 ASSEAT X LEONARDO DA VINCI ASA SUL 0 

20. 15H B MIRIM F 0 SESC OLIMPICO X CID GAMA  2 

 
 
 
 
 

 



 
 

 
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO 

SESC-DF  
 

 
 

JOSÉ APARECIDO DA COSTA FREIRE  
PRESIDENTE DO SESC-DF 

 
 
 

VALCIDES DE ARAÚJO SILVA 
DIRETOR REGIONAL 

 
 
 

JANDERSON ANDERSON EVANS GONÇALVES NEVES   
DIREÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  

 
 
 

CINTIA GONTIJO DE REZENDE  
DIREÇÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS 

 
 
 

BÁRBARA ALIZIA ALVES SALES 
DIREÇÃO DE SERVIÇOS  

 
 

GUSTAVO SCHMARCZEK BEIER  
GERÊNCIA DE ESPORTE E LAZER 

 


